Item. Que, supposé sens prejudice que le Roi eust promis à renoncier par la dicte paix, et que tenu y fust paravant la forfaiture des dis demainnez, ce que non, si comme monstré sera clerement ci après, toutefois n'est il pas doubte que à present ne jamais le Roy n'y est tenu, car, selon raison, supposé que aucune convenance ou stipulation vaille ou tiegne au commancement, se par le fait du stipulant et par sa coulpe dampnable la chose, avant sa perfection, vient en tel estat que elle ne se puist parfaire, la stipulation est exteinte, corumpue et adnichilée, au dommage du stipulant. Ainsi le dient les drois escrips en matiere semblable, et ad ce se acordent tous les drois parlens de ceste matiere, *quando res pervenit ad eum casum, etc.*, et ainsi sont acordez les droiz qui sembloient estre contraires (*ff de servitutibus, in lege pro parte et in lege ut pomum*¹), et ceste concordance fait par mos exprés la loy *pluribus, ff, de verborum obligationibus*².

1. Digeste, liv. VIII, titre 1, *de servitutibus*, loi 11 (*pro parte*) et loi 8 (*ut pomum*).

2. Digeste, liv. XLV, tit. 1, *De verborum obligationibus*, loi 140 (*Pluribus rebus*).

CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Devenez Intelligent

Plus de 2000 ans de
connaissances humaines
en 797,885 volumes

Accès instantané
\$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

traittié de Bretigny le roi d'Angleterre a loé et approuvé, non pas simplement mais par condition, c'est assavoir ou cas que le roi de France auroit renoncé et envoyé les renonciations au jour et lieu, etc., la quele condition est defaillie du tout, et *per consequens* la dite approbation, et ainsi n'est point obligié le dit roi d'Angleterre à renoncer par le dit XII^e article, le quel n'est point par li ratifié ne approuvé, et pareillement est il du Roy nosire, lequel aussi a approuvé le traittié de Bretigni par semblables conditions, et ainsi le trouverés vous contenu en la premiere lectre du livre du traittié, en la quele est incorporé le dit traittié de Bretigni, et la confirmation est à la fin, la quele vous trouverés expressement conditionnele en pluseurs paroles, et ne resgardés que le commencement et la fin, et après sans moien trouverez le traittié corrigié à Calais, ou quel n'est point le dit XII^e article, et aussi y sont corrigié les paroles faisens mencion des souverainetés, etc.

Item. Qu'il est verité que nous avons lettres du roi d'Angleterre faisens principalement mencion des renonciations expresses et taisibles, en la quele est la clause, *c'est à savoir*, et en icelle est expressement repetée la dite condition du dit jour et lieu pluseurs fois, et aussi est elle quant à la suspense de user des souverainetés, etc.